
 

Ripartizione 
Finanziaria e Negoziale 

Area Negoziale 
Ufficio Appalti 

Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 293216 
pec: amministrazione.centrale@cert.unile.it  
e-mail: appalti@unisalento.it   
 

 

 

OGGETTO:  Procedura negoziata, senza bando, di cui all’ art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett.b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., mediante RdO aperta sul MePA per 
l’affidamento del servizio biennale di assistenza e manutenzione del software Easy utilizzato 
per la gestione amministrativo-contabile dell’Università del Salento (Amministrazione 
Centrale e Centri di Gestione Autonoma) e ospitato su piattaforma SaaS e il servizio di 
conservazione digitale dei documenti di tesoreria.  CIG: 9753470211 - Indizione procedura di 
affidamento. 

                    
                        IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il contratto biennale del 29 aprile 2021, relativo alla RDO n. 2754679, sottoscritto tra 
l’Università del Salento e la Ditta Tempo s.r.l. ( P.IVA 02890460781 ) corrente in Bari, in 
Vico Capurso 5, relativo all’appalto del servizio biennale di migrazione in cloud, secondo 
il modello SaaS, del software applicativo Easy per la gestione amministrativo-contabile 
dell’Ateneo (Amministrazione Centrale e Centri di Gestione Autonoma) e per 
l’assistenza e manutenzione del medesimo software nonché di conservazione digitale 
dei documenti di tesoreria al prezzo complessivo di € 183.000,00; 

VISTO il DD n. 581 del 26 settembre 2022 di approvazione di un addendum al suindicato 
contratto stipulato in data 29 aprile 2021 e relativo alla nomina del Responsabile del 
Trattamento dati personali in considerazione degli specifici servizi erogati con il 
medesimo contratto;   

CONSIDERATO che il contratto su richiamato è in scadenza il 29 aprile 2023; 
VISTA la nota prot. n. 49907 del 22 febbraio 2023 con cui il Dirigente della Ripartizione 

Tecnica e Tecnologica di questa Università, in considerazione dell’approssimarsi della 
scadenza del predetto contratto, ha chiesto al Capo Area Negoziale di avviare 
l’istruttoria finalizzata alla predisposizione degli atti di gara per il rinnovo del servizio di 
che trattasi indicando l’imputazione della relativa spesa; 

VISTA  la nota direttoriale prot. n. 56614 del 2 marzo 2023 di costituzione di un Gruppo di 
Lavoro per la stesura e predisposizione degli atti tecnici necessari (capitolato tecnico 
con le specifiche tecniche e griglia dei criteri di valutazione e dei relativi punteggi da 
assegnare) per l’avvio della procedura di gara avente ad oggetto l’affidamento del 
nuovo servizio; 

VISTA la nota prot. n. 64641 del 15 marzo 2023 con cui il Gruppo di Lavoro, al termine 
dell’incarico assegnato, ha trasmesso al Direttore Generale il Capitolato Tecnico con la 
l’indicazione dei criteri di valutazione e aggiudicazione dell’offerta tecnica ed 
economica; 

CONSIDERATO che il valore stimato dell’appalto corrisponde ad un importo a base di gara pari a € 
204.770,31 oltre Iva, ivi compresi i costi della manodopera che, ai sensi dell’art. 23 
comma 16 del DLgs n. 50/2016, sono stimati complessivamente in € 118.902,05, sulla 
base del vigente CCNL per il personale dipendente da imprese dell’industria 
metalmeccanica privata, come da tabella allegata al DD n.37 del 23/08/2022 del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali;  

VERIFICATO che il servizio di che trattasi non è presente in alcuna Convenzione Consip attiva; 
VISTO il Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’Innovazione 

digitale” convertito, con modificazioni, in Legge n. 120/2020 che ha introdotto misure 
straordinarie di semplificazione e che al fine di incentivare le infrastrutture e gli 
investimenti pubblici, ha stabilito che dalla data di entrata in vigore del presente 
decreto e fino al 31 dicembre 2021, in deroga agli artt. 36 comma 2 e 157 comma 2 del 
D.lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici - si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3, 4 qualora l’atto di avvio del procedimento sia adottato 
entro il 31 dicembre 2021; 

VISTA  la successiva Legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, “recante governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” che all’art. 51 ha differito al 30 giugno 

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it


 

Ripartizione 
Finanziaria e Negoziale 

Area Negoziale 
Ufficio Appalti 

Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 293216 
pec: amministrazione.centrale@cert.unile.it  
e-mail: appalti@unisalento.it   
 

 

 

2023 il termine per l’avvio del procedimento finalizzato all’ espletamento delle 
procedure  di cui ai commi 2, 3 e 4 della L. n. 120/2020 succitata; 

CONSIDERATO che il servizio è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - 
MePA - nell’ambito del Bando “Servizi” per la macro categoria di abilitazione “Servizi di 
manutenzione, assistenza tecnica e gestione - MEPA”, “Servizi di manutenzione e 
riparazione di software” - CPV 72267000-4; “Servizi di assistenza software” - CPV 
72267000-2; 

CONSIDERATO  che il servizio oggetto di affidamento si caratterizza per contenuto prevalentemente 
tecnico, tale da configurarsi quale servizio di natura tecnica; pertanto, la scelta del 
contraente sarà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del DLgs n. 
50/2016; 

RITENUTO  necessario ed urgente avviare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., mediante RDO “aperta” sul MePA, per 
l’affidamento del servizio in oggetto, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa al fine di procedere all’affidamento del servizio, per 
la durata di 24 mesi; 

VISTO il Capitolato Tecnico e prestazionale relativo al servizio oggetto di affidamento nonché 
il documento denominato “Criteri di valutazione e di aggiudicazione”; 

CONSIDERATO che nella fattispecie, in ragione della tipologia di servizio da affidare e tenuto conto 
delle modalità di erogazione a distanza, non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI, 
ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis), del D.Lgs. n. 81/2008; 

VISTO il quadro economico e di spesa di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

OGGETTO DELLA SPESA 
A – importo massimo 

complessivo del 
contratto in € 

       B – uscite in € 

Affidamento  biennale del servizio di assistenza e 
manutenzione del software Easy utilizzato per la 
gestione amministrativo-contabile dell’Università del 
Salento (Amministrazione Centrale e Centri di 
Gestione Autonoma) e ospitato su piattaforma SaaS e 
il servizio di conservazione digitale dei documenti di 
tesoreria 

€ 204.770,31 € 204.770,31 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 0,00 

IVA (22%) € 45.049,46 € 45.049,46 

Contributo ANAC  € 250,00 

Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 e 
del Regolamento dell’Università del Salento per la 
ripartizione degli incentivi nella misura del 2% 
sull’importo a base di gara   

 € 4.095,40 

Tot.                                   € 249.819,77         € 254.165,18 

 
VISTI gli altri atti di gara predisposti dal gruppo di lavoro, di cui alla citata nota direttoriale 

prot. n. 56614 del 2 marzo 2023, e dall’Ufficio Appalti e precisamente:  
 - Avviso di avvio procedura negoziata – All. A; 

 - Richiesta di Offerta (RdO) – All. B; 
- Capitolato Tecnico e prestazionale - All. 1 alla RdO; 
- Documento denominato “Criteri di valutazione e di aggiudicazione” - All. 1a alla RdO; 
- Modulo offerta economica – All. 2 alla RdO; 

 - DGUE – All. 3 alla RdO; 

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it


 

Ripartizione 
Finanziaria e Negoziale 

Area Negoziale 
Ufficio Appalti 

Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 293216 
pec: amministrazione.centrale@cert.unile.it  
e-mail: appalti@unisalento.it   
 

 

 

 - Dichiarazione sostitutiva integrativa – All. 4 alla RdO; 
 - Patto d’integrità – All. 5 alla RdO; 
 - Informativa Privacy – All. 6 alla RdO; 

RITENUTO di approvare gli atti di gara suindicati; 
RITENUTO  necessario procedere con la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Università – Sezione 

“Amministrazione Trasparente – Gare Appalti” di un avviso che dia evidenza della 
procedura negoziata e per la durata di 5 (cinque) giorni precedenti all’inserimento della 
RdO sul portale “Acquisti in rete” – strumento MePA, al fine di garantire la massima 
diffusione della suddetta procedura negoziata, senza bando, da avviare ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 e della Legge n. 108/2021; 

RITENUTO  di dover disporre quale termine di ricezione delle offerte quello di giorni 20 (venti), a 
partire dall’inserimento della RdO e dei relativi allegati sul portale “Acquisti in rete” – 
strumento MePA, a seguito della pubblicazione dell’avviso di avvio della procedura, 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ateneo per la durata di n. 5 (cinque) giorni; 

CONSIDERATO      che il contratto verrà stipulato mediante documento generato automaticamente sulla 
Piattaforma MePA; 

VISTA la delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023”, con cui ANAC ha stabilito per le 
gare pubblicate dal 1° aprile 2023, in relazione a procedure con importo posto a base di 
gara uguale o maggiore a € 150.000,00 e inferiore a € 300.000,00, un contributo a 
carico della stazione appaltante di € 250,00 e un contributo a carico di ciascun 
operatore economico di € 18,00; 

CONSIDERATO        che la spesa relativa alla contribuzione a favore dell’ANAC, pari a € 250,00, graverà sul 
Programma RIAF RIAF.1AREA NEGOZIALE – AREA NEGOZIALE Voce di Spesa 10303005 
“Spese per avvisi su giornali e riviste connessi a procedimenti amministrativi” del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario di competenza;  

VISTO  che, con D.D. n. 233 del 04/04/2023, prot. n. 74061, è stato nominato il RUP, ai sensi 
dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO  che l’importo a base di gara per l’intera durata del servizio graverà, pro quota annua, 
sulla UPB RIT.RIT1.SISTEMI TECNOLOGICI Voce 10303004 “Manutenzione software” del 
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario e dei successivi esercizi finanziari 
di competenza; 

CONSIDERATO che, in ragione del possibile protrarsi della succitata procedura negoziata oltre il 
termine di scadenza del contratto di cui alla RdO n. 2754679, sottoscritto tra 
l’Università del Salento e la Ditta Tempo s.r.l., si rende necessario disporre la proroga 
del medesimo contratto a decorrere dal 30 aprile al 31 maggio 2023; 

VISTO  il capitolato speciale d’appalto allegato al predetto contratto ed in particolare l’art. 4, 
comma 2 dal quale emerge che “Ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii., l’Università si riserva la facoltà di disporre eventualmente la proroga tecnica 
dei servizi di che trattasi nella misura massima di tre mesi per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure di gara per l’individuazione di un nuovo 
contraente, agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni di aggiudicazione del 
servizio”; 

VISTA  la nota prot. n 70676 del 27/03/2023, con cui il Direttore Generale ha chiesto alla ditta 
Tempo S.r.l., di esprimere il proprio consenso preventivo ad una proroga tecnica del 
contratto biennale del 29 aprile 2021, relativo alla RDO n. 2754679, della durata di n. 1 
mese agli stessi patti e condizioni in essere, nelle more della gara per l’affidamento del 
nuovo servizio; 

VISTA la nota assunta al prot. n. 70857 del 28/03/2023, con cui l’O.e. ha fornito il proprio 
consenso alla proroga del contratto sino al 31 maggio 2023 agli stessi prezzi, patti e 
condizioni in essere; 

CONSIDERATO  che la spesa prevista per la proroga sino al 31 maggio 2023 del contratto, pari a 
complessivi € 9.302,50 IVA compresa, trova copertura finanziaria sulla voce di bilancio 

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it


 

Ripartizione 
Finanziaria e Negoziale 

Area Negoziale 
Ufficio Appalti 

Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 293216 
pec: amministrazione.centrale@cert.unile.it  
e-mail: appalti@unisalento.it   
 

 

 

10303004 “Manutenzione software” della UPB RIT.RIT1.SISTEMITECNOLOGICI 
dell’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO  che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013, 
verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, sul sito istituzionale di 
Ateneo, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai fini della generale conoscenza; 

VISTI - il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.; 
 - le vigenti Linee guida ANAC n. 4 aggiornate al DLgs n. 56/2017 “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

 - il Codice Etico e di Comportamento approvato con D.R. n. 226 del 19 aprile 2021; 
 - il vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità; 
 - il vigente Regolamento sull’attività negoziale dell’Università del Salento; 

- il vigente Regolamento per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni 
tecniche art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

 
DECRETA 

 
1. AUTORIZZARE per le motivazioni indicate in narrativa, una procedura negoziata senza bando, di cui 

all’ art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) della Legge n. 120/2020 e 
ss.mm.ii., mediante RdO aperta sul MePA per l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione 
del software Easy utilizzato per la gestione amministrativo-contabile dell’Università del Salento 
(Amministrazione Centrale e Centri di Gestione Autonoma) e ospitato su piattaforma SaaS e il servizio 
di conservazione digitale dei documenti di tesoreria della durata di due anni 2023-2025 per un 
importo a base di gara di  € 204.770,31 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00  
ed oltre Iva; 

2. APPROVARE gli atti di gara e precisamente: 
- Avviso di avvio procedura negoziata – All. A; 
- Richiesta di Offerta (RdO) – All. B; 
- Capitolato Tecnico e prestazionale - All. 1 alla RdO; 
- Documento denominato “Criteri di valutazione e di aggiudicazione” - All. 1a alla RdO; 
- Modulo offerta economica – All. 2 alla RdO; 
- DGUE – All. 3 alla RdO; 
- Dichiarazione sostitutiva integrativa – All. 4 alla RdO; 
- Patto d’integrità – All. 5 alla RdO; 
- Informativa Privacy – All. 6 alla RdO; 

3. PROROGARE il contratto, di cui alla RdO n. 2754679, sottoscritto con la Tempo s.r.l. corrente in Bari 
alla via Capurso n. 5, avente ad oggetto l’affidamento del Servizio di assistenza e manutenzione del 
programma applicativo EASY per la gestione della contabilità e del bilancio di Ateneo ad uso 
dell’Amministrazione Centrale e dei Centri di Gestione Autonoma, per un mese, a decorrere dal 30 
aprile al 31 maggio 2023 agli stessi prezzi, patti e condizioni in essere, per un importo complessivo di 
€ 7.625,00 oltre IVA; 

4. PUBBLICARE nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Gare e Appalti” del sito web 
dell’Università del Salento, per cinque giorni, un avviso che garantisca la più ampia pubblicizzazione 
dell’avvio della suddetta procedura negoziata; 

5. FISSARE quale termine di ricezione delle offerte quello di giorni 20 (venti) a partire dall’inserimento 
della RdO e degli allegati sul portale “Acquisti in rete” – strumento MePA, a seguito della 
pubblicazione dell’avviso di cui al precedente punto 3; 

6. RICONOSCERE che l’espletamento delle attività di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 502016 sono dovuti i 
relativi incentivi per funzioni tecniche pari a € 4.095,40, ai sensi del vigente Regolamento per la 
ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui allo stesso art. 113 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it


 

Ripartizione 
Finanziaria e Negoziale 

Area Negoziale 
Ufficio Appalti 

Istituto Sperimentale Tabacchi 
Edificio Donato Valli  
Via F. Calasso n. 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 293216 
pec: amministrazione.centrale@cert.unile.it  
e-mail: appalti@unisalento.it   
 

 

 

7. FAR GRAVARE la spesa complessiva per l’intera durata del servizio oggetto di affidamento, pari ad €  
249.819,77 Iva compresa, pro quota annua,  sulla UPB RIT.RIT1.SISTEMI TECNOLOGICI Voce 10303004 
“Manutenzione software” del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario e dei successivi 
esercizi finanziari di competenza; 

8. FAR GRAVARE la spesa relativa alla contribuzione a favore dell’ANAC, pari a € 250,00 sul Programma 
RIAF RIAF.1 Voce di Spesa 10303005 “Spese per avvisi su giornali e riviste connessi a procedimenti 
amministrativi” del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023; 

9. FAR GRAVARE la somma pari ad € 9.302,50 IVA compresa di cui alla succitata proroga del vigente 
contratto sottoscritto con la Tempo s.r.l., sulla UPB RIT.RIT1.SISTEMI TECNOLOGICI Voce 10303004 
“Manutenzione software” del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 

10. PRENDERE ATTO con D.D. n. 233 del 04/04/2023, prot. n. 74061, è stato nominato il RUP, ai sensi 
dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016; 

11. PUBBLICARE il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013, sul proprio sito web 
www.unisalento.it ai fini della generale conoscenza. 

 
      Il Direttore Generale 

          Dott. Donato De Benedetto 

 
 

mailto:amministrazione.centrale@cert.unile.it
mailto:appalti@unisalento.it
http://www.unisalento.it/

		2023-04-04T16:25:34+0200
	IT
	Donato De Benedetto




